ДОГОВОР №

на оказание платных дополнительных образовательных услуг

;

г.Казань                                                                                                                   «____»______________20_____г.

  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №1» Советского района города Казани на основании лицензии № 8495 от 02.08.2016 г.,
выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан на срок бессрочно,
именуемый в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Мугиновой Раили Наилевны,
действующего
на
основании
Устава,
с
одной
стороны,  и

__________________________________________________________________________________,

                                   (Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

, далее «Потребитель»

(Ф.И.О. несовершеннолетнего)

совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить платную образовательную    услугу    в    сфере    дополнительного    образования    детей.

2.
Срок Договора

Образовательные услуги оказываются по очной форме обучения в соответствии с расписанием занятий

с «
»
20
г. по «
»
20
г.

3.
Права сторон

3.1.
Исполнитель вправе:

· самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации обучающихся;

· применять меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором .

· осуществлять подбор и расстановку кадров;

· не допускать Потребителя к занятиям в случае непредставления Заказчиком медицинской справки, предусмотренной подпунктом п.4.2. Настоящего договора;

· отчислить Потребителя из МБУДО «Детская художественная школа №1» при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБУДО «Детская художественная школа №1»;

· расторгнуть договор досрочно при невнесении Заказчиком платы и (или) систематическом невыполнении Заказчиком других обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

3.2.
Заказчик вправе:

-
получать от Исполнителя достоверную информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим Договором, образовательной деятельности, об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана;

-
заключить Договор на новый срок в случае надлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

3.3.
Потребитель вправе:

· обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении;

· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

· принимать участие в социально-культурных, спортивно-оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

4. Обязанности сторон

4.1. Исполнитель обязан:

· организовать образовательный процесс и деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, содержанием образовательных программ;

· организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим Договором. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем;

· обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;

· оказывать платные дополнительные образовательные услуги в соответствии с действующим законодательством;

· проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья;

· обеспечить в ходе занятий охрану жизни, здоровья ребенка, его интеллектуальное и личное развитие.

4.2.
Заказчик обязан:

· при поступлении ребенка в МБУ ДО «Детская художественная школа №1» и в процессе его обучения, своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом и иными локальными актами МБУДО «Детская художественная школа №1»;

· своевременно оплатить оказанные услуги, в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором;

· обеспечить посещение Потребителем учебных занятий согласно учебному расписанию;

· соблюдать санитарно-гигиенические требования по пребыванию ребенка в группе сверстников;

· лично приводить на занятия и забирать ребенка, не достигшего 14-летнего возраста;

· извещать Исполнителя об отсутствии ребенка по болезни с предоставлением медицинской справки;

· незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства;

· по просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению ребенка или его отношению к получению образовательных услуг;

· проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя;

· возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· в случае заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения) - освободить ребенка от занятий и принять меры по его выздоровлению, по выздоровлении - предоставить Исполнителю медицинскую справку для допуска Потребителя к занятиям.

4.3.
Потребитель обязан:

· посещать занятия, указанные в учебном расписании;

· выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;

-соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся;

-
бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Оплата услуг

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме

(
) рублей за 1 (один) месяц.

Полная стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору составляет за учебный год

(
) рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Размер платы по настоящему Договору может быть изменен Исполнителем в одностороннем порядке путем внесения изменений и дополнений в калькуляцию затрат на обучение как в целом, так и по статьям затрат, в зависимости от возникшей фактической потребности, изменения цен и иных факторов. Изменение размера платы согласовывает председатель Комитета экономического развития Аппарата Исполнительного комитета муниципального образования и утверждает начальник управления образования Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани.

5.2. Оплата за услуги по настоящему Договору вносится Заказчиком в установленные сроки (сентябрь-октябрь до 10 сентября; ноябрь-декабрь до 10 ноября; январь-февраль до 10 января; март-апрель до

до 10 марта; май до 10 мая). Каникулярное время и время отсутствия ребенка по причине болезни оплачивается полностью.

5.3. При просрочке внесения платы за обучение Исполнитель имеет право не допускать Потребителя до занятий.

6.Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные последним расходы.
7. Порядок изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Заказчик может в одностороннем порядке расторгнуть Договор, предупредив Исполнителя за месяц, оплатив при этом Исполнителю фактически понесенные расходы.

7.3. Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, если Заказчиком вовремя не произведена оплата за образовательные услуги.

7.4.При форс-мажорных обстоятельствах: в случае стихийных бедствий, войн, аварий, эпидемий, блокад, пожаров, землетрясений, наводнений, террористических актов или иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер, изменения законодательства в области платных образовательных услуг, настоящий Договор может быть расторгнут в порядке и на условиях, установленных законодательством.

8.Заключительные положения

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

8.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для Исполнителя и Заказчика.

8.3.При заключении настоящего договора Заказчик и Обучающийся ознакомлены с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, Уставом Исполнителя, правилами внутреннего  распорядка, Правилами оказания платных образовательных услуг, учебным планом образовательной программы, утвержденными Исполнителем, а также положениями ч.1 ст.34 и ст.43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

9.Реквизиты сторон
                       Исполнитель                                                                            Заказчик

Муниципальное бюджетное учреждение                        ______________________________________

дополнительного образования                                          ______________________________________

«Детская художественная школа №1»                                                    (Ф.И.О)

Советского района г.Казани

г.Казань, 420140

ул. Юлиуса  Фучика, д.147

тел.262-19-58

ИНН 1660079873                                                                 _____________________________________

КПП 166001001                                                                                                                                                                                               _____________________________________

Р/счет  40701810392053000044                                                          (адрес места жительства)

Отд.НБ РТ Банка России                                                     _____________________________________

ЛБВ 68821358                                                                                                     (телефон)

БИК: 049205001

                                                                                                 ____________________________________

                                                                                                 ____________________________________

                                                                                                                    (паспортные данные)

_______________________________________                                                                 ____________________________

                   (подпись)                                                                                                                        (подпись)

М.П.
5латаи по настоящему Договору вносится Заказчиком на нижеуказанны

5.2.  Оплата за услуги по настоящему Договору вносится Заказчиком в установленные сроки ( сентябрь-октябрь до 10 сентября; ноябрь-декабрь до 10 ноября; янворон